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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Individuální plánování z pohledu klientek

azylového Domu NADĚJE Praha – Vršovice“ se zabývá klientkami, které jsou

v azylovém Domě NADĚJE Praha – Vršovice ubytované, a které v rámci

svého pobytu zde participují na tvorbě individuálních plánů.

Cílem této bakalářské práce je zjistit názory klientek azylového Domu

NADĚJE Praha – Vršovice na přínos individuálního plánování pro tyto

klientky v rámci služby sociální prevence poskytované v tomto azylovém

domě, jak konkrétně jim dosavadní individuální plánování v této sociální

službě vyhovuje, jak ho obecně vnímají a jak by ho eventuálně chtěly změnit.

Práce je rozdělena do dvou částí, kdy první, teoretická část, je věnována

obecné terminologii a popisu služby sociální prevence. Zmiňuje Standardy

kvality sociálních služeb, zejména standard č. 5 „Individuální plánování“,

charakteristiku cílové skupiny a představuje spolek NADĚJE a jím zřizovaný

konkrétní azylový Dům NADĚJE Praha – Vršovice.

Druhá praktická část je věnována výzkumnému šetření a jeho výsledkům.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory

jsou vedené s celkem pěti klientkami, které v Domě NADĚJE Praha –

Vršovice bydlí nebo bydlely. Tyto rozhovory jsou zde zpracovány a

vyhodnoceny.
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Summary

The bachelor thesis called "Individual Planning from the Client´s Point of

View of the Shelter House NADĚJE Praha - Vršovice" deals with clients who

are accommodated in the Shelter House NADĚJE Praha - Vršovice and who,

during their stay here, participate in the forming of their individual plans.

The aim of this bachelor thesis is to learn the opinions of the clients of the

House NADĚJE in Praha - Vršovice on the benefits of the individual planning

within the framework of the social prevention service provided in this shelter

house, and to discuss other questions concerning the process of individual

planning and its possible changes.

The thesis is divided into two parts. The first, theoretical, part deals with

the general terminology and the description of the social prevention services. It

also describes the Standards of Quality of Social Services, especially Standard

No. 5 "Individual Planning", the characteristics of the target group, and the

NADĚJE Association and the specific features of the social work at the Shelter

House NADĚJE in Praha - Vršovice.

The other part which contains the results of the qualitative research based

on the semi-structured interviews made with five clients who has lived or still

live in the Shelter House. The discussion of the obtained data and the findings

resulting from the research form the last part of the thesis.
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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala oblast práce s lidmi bez

domova, konkrétně však oblast práce s ženami bez domova. Tato specifická

práce je mi velice blízká, neboť ve spolku NADĚJE pracuji s lidmi bez

domova již šest let. V azylovém Domě NADĚJE Praha – Vršovice pracuji jako

pracovnice v sociálních službách třetím rokem. V rámci své praxe se setkávám

s klientkami azylového domu relativně úzce, zajišťuji denní provoz recepce

azylového domu. Klientky se na mě obrací s provozními záležitostmi,

domáhají se tak svých práv v azylovém domě, ale také mi sdělují své pohnuté

životní příběhy.

Pracovníku v sociálních službách nenáleží s klientkami řešit jejich tíživou

sociální situaci, do které se vlivem různých vnitřních a vnějších okolností

dostaly, toto zajišťují sociální pracovnice. I s nimi jsem v úzkém kontaktu.

Často se mi svěřují, jak těžké je s některou z klientek vytvořit individuální

plán.

V rámci ubytování v azylovém domě se klientky setkávají s mnoha nároky,

kdy jsou povinny dodržovat domácí řád azylového domu a spolupracovat se

sociálním pracovníkem při řešení své nepříznivé situace právě skrze proces

individuálního plánování. Právě individuální plánování by mělo být pro

klientky klíčové a mělo by vést ke kladným změnám v jejich životní situaci.

Od klientek se očekává aktivní přístup při řešení osobních problémů spolu

s uvědoměním si odpovědnosti za řešení jejich situace, kdy je hlavním cílem

skutečný návrat do společnosti.

Míra požadavků na ubytování v azylových domech je velká a i některé

klientky využívají služeb NADĚJE opakovaně. To, jak se situace klientek

během jejich pobytu v azylovém domě mění, často k lepšímu, někdy

k horšímu, mě přivedlo na myšlenku zajímat se o individuální plánování blíže,
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hledat v něm smysl sociální práce s klientkami azylového domu a potenciál

zlepšení jejich sociální situace.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zdali je individuální plánování v rámci

služby sociální prevence poskytované v azylovém Domě NADĚJE Praha –

Vršovice klíčovým nástrojem pozitivní změny tíživé sociální situace klientek.

Jako metodu práce jsem zvolila rozhovory s klientkami ubytovanými

v azylovém Domě NADĚJE Praha – Vršovice, zúčastněné pozorování a

prostředí azylového domu a analýzu vnitřních předpisů azylového domu.

Kapitoly se budou věnovat charakteristice služeb sociální prevence, popisu

standardů kvality sociálních služeb, které jsou hlavním zákonným ukotvením

povinného individuálního plánování v sociálních službách, dále charakteristice

cílové skupiny a služby sociální prevence v azylovém Domě NADĚJE Praha –

Vršovice a představení spolku NADĚJE.
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15

16

1 Služba sociální prevence v kontextu sociálních

služeb

První kapitola pojednává o vymezení terminologie dle zákona č. 108/2006

Sb., o sociálních službách – co je sociální služba, co je sociální prevence a vše

co do ní patří. Uvádí druhy zařízení sociálních služeb, přičemž se zaměřuje

především na popis azylového domu. Dále uvádí specifika azylového Domu

NADĚJE Praha – Vršovice. V závěru předkládá obecnou charakteristiku

Standardů kvality poskytovaných sociálních služeb a jejich souvztažnost

k azylovým domům.

1.1 Sociální služby

Sociální služby a sociální práce jsou jedním z nezbytných nástrojů

provedení sociální politiky. Nepatří zpravidla k výnosným obchodům, které by

přinesly provozovatelům velký zisk. Motivem k jejich provozování bývá

především filantropie.
1

Sociální služby se svým způsobem překrývají s širší kategorií veřejných

služeb, kdy jsou tyto služby poskytované právě v zájmu veřejnosti. Sociální

služby jsou financovány z veřejných rozpočtů, hlouběji určovány legislativou

než jiné služby, což dopomáhá k tomu, že jsou více závislé na politickém

rozhodování státu, krajů a obcí. Sociální služba však může být poskytována i

jako komerční služba. Zde je podmínkou uzavření obchodního kontraktu mezi

poskytovatelem a uživatelem.
2

1
MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-

7367-331-4. s. 178

2
MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha:

Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-310-9. s. 9
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 Poskytováním sociálních služeb se zajišťují jak potřeby uživatele, tak i

poskytovatele. U poskytovatele se uplatněním služeb zajišťují sociální,

finanční, psychologické potřeby. V neposlední řadě se naplňuje potřeba

zaměstnanosti. Na straně uživatele se naplňují potřeby instrumentální a

psychologické. Pod pojmem instrumentální si lze představit účel, který uživatel

využívá, a který představuje určité řešení jeho potřeby. Psychologická funkce

může znamenat spokojenost klienta sociální služby, vnímaná jako kvalita

vztahu mezi poskytovatelem a uživatelem, důvěra a vzájemná závislost.
3

Sociální služby jsou tedy poskytovány lidem společensky znevýhodněným,

lidem nacházející se v nepříznivé sociální situaci, lidem potýkajícím se

dlouhodobě s nepříznivým zdravotním stavem, se zdravotním postižením, se

sociálním začleněním a dále i lidem postihující sociální vyloučení. Sociální

služby aspirují po zlepšení kvalitě jejich života v maximálně možné míře a po

tom začlenit tyto lidi do společnosti.
4

Změny v sociální práci a v sociálních službách přinesl velmi očekávaný

zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Smyslem nabytí účinnosti

tohoto zákona je srovnat krok se zeměmi EU a vyjmout nás z prostředí

direktivně a neefektivně vedených. Mnozí tento zákon označují za revoluční,

protože jeho normou je odstranění diskriminačních poměrů v sociální oblasti a

občany chápe jako zcela rovnoprávné subjekty práv a povinností. Chrání tak


[…]


schovala, a když jsem pak vlastně uklízela a viděla jsem, že jsou tak jako pořád

stejný, no a že to není teda o tom, že bych si to teda musela schovávat, no. A

vlastně to ani nechci jako mít. Takže tak no. Není to žádný gesto nebo tak něco.

Já si teda vůbec moc neschovávám věci.

Co je pro Vás nejpodstatnější v rámci pobytu v azylovém domě?

Jů, no. Asi, abych nebydlela s někým uplně jako hroznym pro mě třeba. Teď je

to zrovna dobrý, tak no. Protože prostě některý ty lidi jsou pro mě uplně

nestravitelný, ale tím jako neřikám, že jsou nestravitelný jo, ale jako jo, že jsou

třeba hrozně hlučný nebo já nevim, (smích) prděj pořád, jo jako to je takovej

ňákej druh asi, já nevim. To není snad předpojatost, ale to člověka trošku

znervózňuje. Nebo třeba někdo, když je nepořádnej nebo tak jako. Neřikám, že

tam máme tak jako naklizeno, ale přeci jenom jako trošku to de. Takže asi to

vlastně teda s kým bydlím. A to, co potřebuju. Ticho trošku a klid nebo to, a

takže teď jsem v pohodě, protože se v pohodě jako domluvíme. To tak to je asi

nejdůležitější. Jo, takže vlastně takový ty úplně základní věci, teplo, ticho,

aspoň relativní teda. Že jo, tak pro někoho je ticho zabijácký a pro mě je zase

zabijácký bejt jako pořád v ňákym hluku nebo tak. Já třeba poslouchám jazz a

klasiku, no tak nikoho tim netrápim pochopitelně, ale jako třeba zase mě by

jako trápilo, kdybych měla celej den poslouchat já nevim, třeba rádio Impuls,

nebo já nevim co, ani vlastně nevim, co na něm hrajou. No takže asi určitě

tohleto je pro mě nejdůležitější a taky abych měla klid na to chodit do práce a

nikdo mě ňák moc nedeptal. No jinak já si asi žiju ve svý bublině, trošku,

doslova. Teď jsem fakt spokojená. Tou prací jsem tak jako tak zpátky do svého

života, i když pomaloučku. Takže bych to nechtěla zakřiknout. Jako vždycky má

člověk strach, aby se něco nestalo, protože to no. Takže to je pro mě asi tak

nejcennější. Mě to tam teďkon docela vyhovuje na tom pokoji, takže vlastně

když by teda nevyšel ten tréninkovej byt, což mám obavy, že jako možná že to

bude problém do ledna, tak mě mrzí, že to budu muset ňák řešit. Takže doufám,

že se mi podaří do tý doby ušetřit ňáký peníze na ňáký třeba sdílenej jako

nájem nebo sehnat si ňákej sama, protože já teda nechci jít na ubytovnu, já
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bych to tam asi nedala, to jako vlastně já jsem tady asi jako jedna z mála, která

je ráda, že jsou tady ty pravidla. A potom, no nevim vlastně, jak bych to jinak

řešila, jo jako já mám třeba, mohla bych jít ke kamarádce, která má byt ve

Žďáru, pracuje tam na soudu a to no. Ale já si nedovedu představit, že bych

odešla do Žďáru, jo jako, tam je to prostě. Já jsem se narodila v Praze, jsem

tady na to tak jako fixovaná, je tady spousta kultury, kupodivu je tady spousta

kultury i zadarmo jsem zjistila. Takže v Praze je toho spousty, takže já třeba

chodim do knihovny Akademie Věd. Tam je to taková pohodička. Je to naproti

Národnímu divadlu vedle Slávie. Tam je velikánská čítárna, jo to je stará

budova, bejvalá pojišťovna, takže je to tam krásný a vlastně můžete si tam celý

odpoledne číst a to. Tam je ticho, protože se tam lidi chodí učit. Já jsem tam

vlastně psala diplomku, takže tam k tomu mám i jako vztah. Takže tam chodim.

No, nebo prostě v tý Praze je spousta možností, takže si jako neumím ňák jako

představit…, ale možná, že kdyby to teda ňák jo nevyšlo, tak bych třeba to

nějak s tím Žďárem řešila, jo, ale já nevim, jak vlastně. Takže na jednu stranu

bych si vyřešila teda bydlení, na druhou stranu jako bych tam vlastně nikoho

neměla a nikam vlastně, jako nic…, no nevim, no neumim si to vlastně moc

představit, jo. Tak to no, ale zase by to asi bylo možná lepší, teda samozřejmě

než jít někam na ubytovnu. Ale zas je otázka, jak bych od tamtud řešila to

bydlení, jo jako vracet se potom nebo jako na dálku, to by skoro nešlo.

Doufám, vlastně už to s tím bytem jo vypadalo docela dobře, že by něco mělo

bejt, takže asi ta dotyčná se neodstěhovala, protože vlastně neměla ňák kam.

Takže třeba se jako něco uvolní, nevim. Takže uvidím, no. Takže to asi vše.

Jako samozřejmě, že jako spousta věcí se mně tady nezdá, nebo mně připadá,

že by…, ale já nevim, když jsem sem přišla, tak jsem si myslela, že by se tady

jako mělo pro ty lidi víc jako dělat, že byste je třeba mohly učit šít a vařit, no

ale vlastně dneska, když to vidim, tak vono je to snima trošičku složitý, protože

jsou kapánek nevyzpytatelný, jo. Neřikám, že teda jako všichni nebo to, ale….

Takže vlastně vim, že to je jako jednodušší, že třeba na tu Kotlasku choděj lidi,

teda jako že to je komunitní centrum. Takže tam choděj jak lidi, který já nevim,

byli třeba ve výkonu trestu, nebo lidi, který tam maj ty záhony, a pak tam

choděj lidi uplně jako mimo, z věřejnosti a to je fajn. Tady na tom azylu je to

fakt směs různých lidí. Takže to asi vše k tomu.
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