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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „zjistit, zdali je individuální plánování v rámci služby

sociální prevence poskytované v azylovém Domě Naděje Praha-Vršovice klíčovým nástrojem

pozitivní změny tíživé sociální situace klientek“. Od tohoto cíle se však autorka v průběhu

práce poněkud odchyluje a spíše se soustřeďuje na samotný průběh individuálního plánování,

než na to, zda je skutečně podstatným nástrojem změny jejich života.

Teoretická část obsahuje popis služby sociální prevence, cílů a postupu individuálního

plánování, charakteristiku cílové skupiny žen bez přístřeší a organizace Naděje a jejích

služeb. Literatura, z níž autorka vychází odpovídá tématu, více místa však mohla věnovat

samotnému přínosu individuálního plánování pro klientky.

V praktické části jsou uvedeny výsledky šetření, jehož cílem bylo zjistit názory klientek

na přínos individuálního plánování. Autorka provedla polostrukturované rozhovory s pěti

klientkami a také se sociální pracovnicí, jejíž výpovědi doplnily informace o další témata, o

nichž klientky nehovořily.

Autorka zjistila, že pro klientky je důležitá odbornost sociálních pracovníků – plánování

vnímají jako dialog mezi nimi a sociální pracovnicí, ta je pro ně jako jakousi mapou či

kompasem a její připomínky a rady jsou pro ně velmi důležité, rozhodující podmínkou

úspěšnosti sestavení plánu je kvalita vztahu klientky a sociální pracovnice (k prohloubení

vztahu často dochází právě během individuálního plánování), kdy klientky vnímají jako

důležité, že se mohou sdílet a otevřít. Důležité jsou tedy především osobnostní charakteristiky

sociálních pracovníků, což přináší otázky vztahující se k udržení profesionálních hranic

vztahu mezi klientkami a sociálními pracovníky.

Nedostatkem zpracování získaných údajů je skutečnost, že autorka v kapitole nazvané

„Diskuse získaných dat“ spíše jen opakuje získaná data a málo se pokouší srovnat je

s poznatky z odborné literatury a sama je zhodnotit. V diskusi se také spíše než, zhodnocení

toho, zda je individuální plánování nástrojem pozitivní změny tíživé sociální situace klientek,

věnuje významu vztahu sociální pracovnice a klientky při snaze klientky o změnu života.

V práci je využito 28 literárních zdrojů a 7 elektronických zdrojů (které jsou v seznamu

literatury chybně označeny jako internetové). Formálním nedostatkem je, že místy lze těžko

poznat, zda se jedná o citace přímé nebo nepřímé.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

 Jaká jsou podle vás rizika při dodržování hranic mezi pracovníky a klienty v tomto

typu služby?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: B (velmi dobře).
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